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В ОБ’ЄДНАНИХ ГРОМАДАХ 
СКАСОВУЮТЬСЯ ВИБОРИ
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Голова Сосницької громади Андрій Портний нещо-
давно побував у Німеччині на міжнародній конференції, 
присвяченій участі громадян в управлінні громадами та 
бюджетами участі. Поїздка виявилася до-
сить насиченою і цікавою. 

Українцям дуже смакує сало, адже страв із нього 
можна приготувати дуже багато. Щоправда, в давнину 
сало використовували не тільки в їжу. Часто воно слу-
гувало ліками, які завжди під рукою. Ефективні пора-
ди, як лікуватися салом і не пити пігулки, 
актуальні і в наш час. стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Іграшковий парк бойових машин, арсенал зброї та 
цілу армію солдатиків зберігає вдома житель Козель-
ця Ігор Захарій. Усі ці військові іграшки він сконструю-
вав власноруч зі старих бляшанок. Своєму 
хобі майстер не зраджує з 
дитячих років. 

Гончарівській 
об’єднаній терито-
ріальній громаді 
усього два роки. 
На перший по-
гляд, небагато. 
Але цього коротко-
го терміну виста-
чило, аби місцеві 
жителі відчули 
позитивні пере-
втілення в рідних 
населених пунк-
тах. На території 
громади зводять 
нові будинки і 
ремонтують старі, 
всебічно підтри-
мують соціальні 
заклади – дитсад-
ки, школи й ФАПи, 
реалізовують важ-
ливі проекти. 

Минулого тижня Президент України Петро Поро-
шенко побував на Чернігівщині. Він зустрівся із Козе-
лецькою громадою, відвідав військову частину в Десні. 
І виконав важливу місію в Чернігові – представив ново-
го голову облдержадміністрації Олександра Мисника, 
який до цього очолював Менську районну раду. 

на стор. 3
Продовження

Центральна виборча комісія скасувала рішення про прове-
дення виборів в ОТГ в 10 областях України, де нині введений 
воєнний стан. Чернігівська область, як відомо, в цьому пере-
ліку. Таке рішення було ухвалене минулого четверга, 29 лис-
топада, на засіданні комісії. «За» проголосували 12 членів 
комісії, 4 утримались.

Як уточнила голова ЦВК Тетяна Сліпачук, через воєнний стан не 
відбудуться 45 перших і 7 додаткових виборів, призначених на 
23 грудня, а також 19 проміжних виборів, які мали пройти найближ-
чими тижнями.

Стаття 19 Закону України «Про правовий режим воєнного стану» 
передбачає, що в умовах воєнного стану заборонено проводити 
вибори до органів місцевого самоврядування.

На Чернігівщині вибори мали відбутися в п’ятьох новооб’єднаних 
територіальних громадах: Борзнянській, Озерянській, Новобіло-
уській, Хмільницькій і Киїнській. Ще в двох ОТГ – Вертіїівській і Лю-
бецькій – мали обирати депутатів від нещодавно приєднаних насе-
лених пунктів.
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У перший день календарної зими, 1 грудня, від-
бувся Перший матч 17-го туру української Прем’єр-
ліги. Чернігівська «Десна» на стадіоні «Оболонь-
Арена» у столиці провела матч із «Зорею» з Луган-
ська, якій поступилася з рахунком 0:2.

Голи у ворота «Десни» забили: Сілас і Вла-
дислав Кабаєв. 

Тож після поразки від луганської «Зорі» чер-
нігівська «Десна» з 23 очками опустилася на 
сьому сходинку турнірної таблиці. 

Свій наступний поєдинок сіверяни прове-
дуть теж у Києві. 9 грудня о 14-й годині на сто-
личному стадіоні «Динамо» ім. Валерія Лоба-
новського «деснянці» зіграють із донецьким 
«Олімпіком».

Ми постійно читаємо Вашу газету і хочемо подякувати за ці-
каві статті. А також звертаємося до вас із проханням. 

Хочемо на сторінках Вашої газети подякувати дуже щирій і 
щедрій Людині – народному депутату України Валерію Дави-
денку. Він постійно підтримує наше село і допомагає людям. От 
і цього разу допоміг нашим діткам. 

Волейбольна команда Григорівської ЗОШ І-ІІІ ст. «Спарта» 
отримала подарунок від Валерія Миколайовича – нову форму 
для командних змагань. Дякуємо за подарунок. У ці непрості ча-
си підтримка молоді дуже важлива.

Із повагою, жителі села Григорівка Бахмацького району

Збірна України виграла брон-
зу у змішаній одиночній естафеті 
на стартовому етапі Кубка світу з 
біатлону, що пройшов у словен-
ській Поклюці. За Україну в цій 
естафеті виступали Анастасія 
Меркушина та чернігівець Артем 
Тищенко. Українці чудово відстрі-
лялися на вогневому рубежі, ви-
користавши лише один додатко-
вий патрон.

Виграла перегони команда Норвегії з чотирма додатковими 
патронами у стрільбі. Від норвежців українці відстали на 20 се-
кунд. Срібло здобула Австрія, яка програла переможцям 8 секунд.

Голова Сосницької ОТГ Андрій Портний не-
щодавно побував у Німеччині. Поїздка була 
робочою і дуже цікавою.

«Попри напружену ситуацію в нашій країні, 
пов’язану із запровадженням воєнного стану, 
мав можливість у Берліні під час міжнародної 
конференції, присвяченої участі громадян в 
управлінні громадами та бюджетам участі 
(Pafticipatory Budgeting), розповісти про досвід 
Сосницької громади. На конференції були пред-
ставники з Франції, Італії, Тунісу, Алжиру, Брази-
лії, Домініканської Республіки, Сербії, Вірменії, 
Грузії, Казахстану, Азербайджану, Росії, Німеч-
чини, України та інших країн», – розповідає Ан-
дрій Портний. 

В інтерв’ю журналісту «ЧЕЛАЙН» Андрій 
Портний розповів, що в Берліні вийшов надзви-
чайно цікавий та інформаційний діалог. 

«Цікава форма роботи у групах і на панельних 
дискусіях. Більш докладно мали можливість ви-

вчити досвід німецького містечка Ліхтенберг, 
Гельсінкі та Києва. Зі свого боку, розповідали, як 
у Сосницькій громаді запроваджують бюджети 
участі. Ми акцентували увагу не на проектах, а 
на процесі, як це робиться. Хто подає заявки, 
яким чином відбувається відбір, як впроваджу-
вався цей процес. Оце основне питання, яке об-
говорювали під час дискусій», – сказав очільник 
Сосницької ОТГ.

За його словами, наступного року він пропо-
нуватиме громаді впровадити кілька додатко-
вих проектів. Ідеться про окремий бюджет для 
шкіл і громадських організацій.

На офіційному сайті Президента Украї-
ни Петра Порошенка опубліковано указ 
№404/2018 «Про відзначення державни-
ми нагородами України з нагоди 27-ї річ-
ниці підтвердження всеукраїнським 
референдумом Акта проголошення неза-
лежності України 1 грудня 1991 року». 
Згідно з указом, за значний особистий 
внесок у державне будівництво, соці-
ально-економічний, науково-технічний, 
культурно-освітній розвиток Української 
держави, вагомі трудові досягнення, 
багаторічну сумлінну працю Президент 
відзначив чотирьох чернігівців. 

Орденом княгині Ольги ІІІ ступеня нагоро-
джено Прибитько Ірину Олександрівну – заві-
дувача кафедри Чернігівського національного 
технологічного університету. 

Почесне звання «Заслужений діяч мис-
тецтв України» присвоєно Теребуну Сергію Іва-
новичу – генеральному директорові – керівни-
ку художньому обласного комунального кон-
цертно-видовищного підприємства «Чернігів-
ський обласний філармонійний центр фести-
валів та концертних програм». 

Також присвоєно звання «Заслужений пра-
цівник культури України» Макаровій Ганні Гри-
горівні – директорові наукової бібліотеки 
Націо нального університету «Чернігівський ко-
легіум» імені Т.Г.Шевченка; «Заслужений пра-
цівник сільського господарства України» – Бу-
лаху Василю Миколайовичу, директорові сіль-
ськогосподарського підприємства «Аван-
гард».

На вулиці температура 
вже сягає зимових по-
значок, тому виникає 
запитання, наскіль-
ки наша влада готова 
зустріти люті морози. 
«ЧЕЛАЙН» поцікавився 
в Григорія Годуна, ке-
рівника відділу з питань 
надзвичайних ситуацій 
Чернігівської міської ради, чи будуть цього року встанов-
лені пункти обігріву для населення. 

«По Чернігову в разі зниження середньодобової температури 
нижче ніж 15 градусів будемо виставляти пункти обігріву. Це ви-
значено протоколом рішення комісії техногенної, екологічної без-
пеки та надзвичайних ситуацій Чернігівської міської ради. Де бу-
демо виставляти – обговоримо зі службою з надзвичайних ситуа-
цій, дивлячись, де вони будуть потрібні. Пункти обігріву в нас ста-
ціонарні – це лікарні, центр безпритульних і, можливо, при Дер-
жавній службі з надзвичайних ситуацій, але на сьогодні введено 
воєнний стан і вони у зв’язку з цим можуть людей не пускати», – 
розказав Григорій Годун. 

Що стосується наметів, за прикладом минулих років, коли 
один із них було розташовано в Чернігові в урочищі «Березовий 
Гай», то встановлюватиме їх ДСНС за потреби і на прохання місь-
кої влади. Практика минулих років, за словами головного надзви-
чайника Чернігова, має негативний характер, адже відвідують та-
кі намети переважно неблагонадійні особи, наприклад, хворі на 
туберкульоз. У «Березовому Гаю» встановлювали через те, що 
ним найчастіше користувалися далекобійники, які замерзали в 
люті морози. Встановлювати намети в інших куточках міста не 
вбачають потреби.

Наближаються новорічні 
свята, і багато людей, зокрема в 
сільській місцевості, самотужки 
рубають ялинку в лісі, що є зло-
чином. Зважаючи на це, журна-

ліст «ЧЕЛАЙН» попросив Олек-
сандра Марахонька, начальни-
ка відділу лісового господар-
ства Чернігівського обласного 
управління лісового господар-
ства, розказати про цьогорічні 
покарання за вирубку «хвої».

«Із початком сезону виру-
бок «новорічних» дерев запро-
вадимо «гарячу» лінію, через 
яку громадяни зможуть спові-
щати нас про факти незаконної 
вирубки. Покарання за такі дії – 
штраф, що становить від 85 до 
150 гривень, і компенсація за 

заподіяну шкоду – за дерево. 
Якщо діаметр пня – до 10 сан-
тиметрів, сума компенсації – 
454 гривні. Обласним управ-
лінням лісового господарства 
розроблено і буде погоджено з 
Головним управлінням націо-
нальної поліції в Чернігівській 
області та Державною еколо-
гічною інспекцією план взає-
модії з охорони хвойних лі-
сів», – повідомив фахівець.

Тобто ловитимуть лісорубів 
як самі лісівники, так і поліція з 
екологічною інспекцією.

ПРЕЗИДЕНТ 
ВІДЗНАЧИВ 

чотирьох жителів 
області

ЛИСТ ДО РЕДАКЦІЇ!

Шановна редакціє «ЧЕЛАЙН»! 

Посадовець 
із Чернігівщини хвалив 
у Берліні своє селище

«Десна» програла луганській «Зорі»

Чернігівський біатлоніст на етапі 
Кубка світу виграв бронзу

У морози працюватимуть 
пункти обігріву

Лісівники розповіли про санкції за вирубку 
новорічного деревця
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ ДУМОК

Як зустріти новорічні свята 
в хорошому настрої

Оксана МОРОЗ

Психологи стверджують, 
що період із листопада до се-
редини грудня – найбільш де-
пресивний у році. Мовляв, хо-
лодно, темнішає рано і до но-
ворічних свят ще далеченько. 

Якщо почали відчувати, що 
з вами щось не так, і сумні дум-
ки опановують дедалі сильні-
ше, намагайтеся не залишати-
ся в такому стані довго, а то 
може затягнути і на всю зиму. 
Шукайте будь-які способи, які 
допоможуть збадьоритися.

Маю кілька порад. Ділюся!
1. Щоб у вас завжди був 

гарний настрій, навчіться себе 
контролювати. Не ображайте-
ся через дрібниці, постарай-
теся не сваритися з близьки-
ми людьми, прощайте їх. Про-
щаючи, ви рятуєтеся від гніву і 
мстивих почуттів, які руйнують 
насамперед вас.

2. Спробуйте дивитися на 
світ із гумором. Навіть якщо 
вас образили або ви потрапи-
ли в непросту ситуацію, все 
одно усміхніться і скажіть собі: 
«І це теж минеться!». Неймо-
вірно, але в тих, хто щиро ві-
рить, усе дійсно так і відбува-
ється.

3. Не сидіть вдома, обра-
жаючись на весь світ! Можете 
не сумніватися: на вулиці, в 
компанії друзів і знайомих на-
стрій поганим не буває. Дове-
дено!

4. Внесіть у своє життя 
елементи новизни. Психологи 
рекомендують час від часу 
змінювати усталені звички – 
наприклад, завести нове хобі 
або змінити стиль одягу. І тоді 
самі відчуєте зміни та почнете 
ловити на собі зацікавлені по-

гляди протилежної статі. Ніщо 
не діє так позитивно на на-
стрій, як увага навколишніх.

5. Навчіться розслабляти-
ся. Коли виконуєте якусь нудну 
роботу, думайте про щось при-
ємне. Наприклад, про майбут-
ню зустріч із друзями або коха-
ною людиною. А ще розслаби-
тися допоможуть аромалампи. 
Ось список ефірних олій, які 
позитивно впливають на на-
стрій і душевний стан: манда-
рин, апельсин, лимон, грей-
пфрут, бергамот.

6. Займіться плаванням. 
Вода допомагає тілу відпочити 

та розслабитися, підвищуючи 
тонус і настрій. Крім того, мож-
ливість нещасного випадку 
або травми під час плавання 
мінімальна, на відміну від бага-
тьох інших видів спорту.

7. Зупиніться, озирніться... 
Іноді люди опиняються в пастці 
просто тому, що не знаходять 
часу задуматися, а чи в потріб-
ному напрямку вони рухають-
ся. Слід вчасно наводити поря-
док в думках, цілях, зв’язках, 
так само, як ви регулярно ро-
бите прибирання в приміщенні.

8. Ставтеся до життя про-
стіше. У житті завжди є місце 
подвигу, однак потрібен він не 
завжди. Намагайтеся зосе-
редитися на тому, що ви роби-
те в цю хвилину. Часто це біль-
ше сприяє успіху, ніж бажання 
отримати довгостроковий ре-
зультат. Радійте навіть дрібним 
успіхам і маленьким досягнен-
ням. Життя занадто коротке, 
щоб сумувати та картати себе.

9. Життя – це рух, і те, що 
сьогодні видається трагедією, 
можливо, завтра викличе 
усмішку. Адже недарма ка-
жуть: ранок покаже, що вечір 
не скаже.

10. Забудьте про неприєм-
ності. Якщо вам хочеться поле-
жати в ліжку і пожаліти себе, 
краще не йти на поводу у цього 
бажання. «Рухайтеся – і ваші 
емоції також стануть більш 
рухливими, – вважає психолог 
Меріон Ділворт. – Подивіться 
фільм, приберіть в оселі... 
Пам’ятайте: ви несете відпові-
дальність за свої почуття та 
відчуття».

РЕКЛАМА

Дізнатись умови та способи перерахування пенсійних ви-
плат, отримати інформацію щодо необхідних документів для 
оформлення державної допомоги, а також з’ясувати розміри 
субсидії за власними даними жителі Чернігова та області мо-
жуть, не виходячи з дому, в «Соціальному кабінеті» від Приват-
Банку.

«Послуга «Соціальний кабінет» – зручна підказка щодо роз-
рахунків розміру соціальних виплат і документального їх 
оформлення. Послуга реалізована в Приват24 і є надзвичайно 
зручним соціальним інструментом. За власними даними черні-
гівці швидко можуть отримати інформацію про перерахунок 
пенсії, а пільгові категорії населення – дізнатися інформацію 
щодо субсидії та оформити заяву на виплату соціальної допо-
моги», – розповідають у прес-службі ПриватБанку в Чернігів-
ській області.

Ще однією підказкою «Соціального кабінету» є можливість 
отримати інформацію про порядок оформлення допомоги при 
народженні дитини, уточнити перелік необхідних документів 
для призначення й отримання виплат. Також функціонал охо-
плює питання допомоги особам з інвалідністю та особам, які 
ними опікуються, і розшифровує, якими нормативно-правови-
ми актами регламентується отримання тієї чи іншої пільги.

ПриватБанк є найбільшим банком в Україні. Надалі фінансо-
ва установа планує розширювати співпрацю з державними ор-
ганами в питанні надання найпопулярніших соціальних послуг.

Підказки для сіверян доступні 
в «Соціальному кабінеті» від ПриватБанку

У Чернігові Президент на-
самперед представив активу 
області нового голову обласної 
державної адміністрації – Олек-
сандра Мисника, який до цього 
призначення працював голо-
вою Менської районної ради.

«Я чітко усвідомлюю ту від-
повідальність, що покладена 
на мене. Зобов’язуюсь доклас-
ти зусиль для соціально-еко-
номічного розвитку області», – 
зазначив Олександр Мисник.

Новому очільнику області 
доведеться нелегко, адже ви-
клики сьогодення – надзвичай-
ні. Під час представлення Пре-
зидент пояснює ситуацію, яка 

спричинила введення воєнного 
стану. Мовляв, відступати ніку-
ди – Росія тисне з усіх боків.

«Це окупація Азовського 
моря. Не пускати туди україн-
ські кораблі – ні військові, ні ци-
вільні. Щоб створити загрозу 
Бердянську і Маріуполю – про-
мисловим центрам України», – 
зазначив Петро Порошенко. 

Воєнний стан – хоч і виму-
шене рішення, проте після під-
вищення обороноздатності 
країни одразу буде скасова-
ний. Згадав Президент і про 
одне з найболючіших питань 
для Чернігівщини – так звану 
реформу «Укрпошти».

«Виділити 500 млн гривень 
«Укрпошті» для компенсації 
збитків – не для того, щоб собі 
зарплати підвищували, а забез-
печити захист листоноші. Моя 
позиція – я підпишу про те, щоб 
відновити листонош. Віднови-
ти», – зазначив Президент 
України. 

Візит глави держави повер-
нув укомплектованість влади 
на Чернігівщині і заспокоїв лю-
дей. А нове керівництво області 
чекають серйозні випробуван-
ня, адже очолили регіон в один 
із найскрутніших періодів.

Олег Дешура, 
Павло Солодовник 

у Чернігові побував Президент

Минулого тижня до Чер-
нігова завітав Президент 
України Петро Порошенко. 
Він зустрівся з громадою Ко-
зельця та відвідав військову 
частину в Десні. Аби поди-
витись на зміни в армії, що 
відбулися після руїн прав-
ління попередньої влади.

НОВИЙ ГОЛОВА ОДА, 
ВОЄННИЙ СТАН І 

ПОРЯТУНОК ЛИСТОНОШ:

Про це повідомив під час проведення чергового засідання 
Ради оборони області голова Чернігівської обласної державної 
адміністрації Олександр Мисник.

За даними представників відповідних служб, протягом 
останньої доби на територію України не допущено шістьох осіб – 
громадян Російської Федерації.

У соціальних мережах виявлено понад 40 фейкових сторінок, 
зміст яких носив провокаційний характер і був спрямований на 
поширення панічних настроїв серед жителів Чернігівщини.

Загалом ситуація на кордоні з Росією в межах Чернігівської 
області є контрольованою.

Рада оборони області вкотре звертається до жителів регіону 
з проханням не піддаватися на будь-які інформаційні провокації. 
Органами влади забезпечується стабільне функціонування всіх 
об’єктів життєзабезпечення області.

У соціальних мережах виявили армію ботів, 
які поширювали паніку і фейки

Під час відвідання військових навчань резервістів першої черги, що прохо-
дять на Чернігівщині, Президент України Петро Порошенко відзначив висо-
ку мотивацію та вишкіл цієї категорії бійців.
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Гончарівська громада за-
просила в гості журналістський 
десант із представників облас-
них засобів масової інформації. 
Візит також відбувся завдяки 
«Центру розвитку місцевого 
самоврядування» у Чернігів-
ській області. Журналістам ке-
рівник громади Віталій Рудник 
розповідав про успіхи, яких до-
сягла громада завдяки рефор-
мі децентралізації, та запрошу-
вав побачити все на власні очі. 

Військове містечко – 
невід’ємна 

складова ОТГ

Віталій Рудник наголошує, 
що з військовими, частина яких 
дислокується в селищі, завжди 
були, є і будуть гарні стосунки. 

«Після об’єднання 60% 
ПДФО від грошового забезпе-
чення військовослужбовця (за-
робітної плати. – Авт.) залиша-
ється в бюджеті нашої грома-
ди. Власні надходження у нас 
у 2018 році на рівні 31 мільйона 
гривень, то з цієї суми 22 міль-
йони – це надходження від вій-
ськової частини. Тобто це бю-
джетоутворююча структура на 
території громади», – повідо-
мив очільник громади. 

Журналісти побували на те-
риторії частини, вшанували 
пам’ять загиблих героїв-тан-
кістів, а також відвідали буді-
вельний майданчик, на якому 
за урядовою програмою зво-
дять три гуртожитки для нео-
дружених контрактників, де в 
одній кімнаті житимуть по 
п’ятеро осіб. Порівняно з ка-
зармою, це суттєво кращі умо-
ви. Перший гуртожиток буді-
вельники планують здати вже 
на початку 2019 року. 

Про бюджет, 
демографію і 

переробку пластику

Віталій Рудник розповів, що 
за кількістю населення Гонча-
рівська громада не дуже вели-

У 2016 році селище Гон-
чарівське разом із селами 
Смолин, Жеведь і Козероги 
утворили об’єднану грома-
ду. Від такого кроку жите-
лі цих населених пунктів 
тільки виграли. Бо докорін-
ні зміни, які тут відбулися, 
видно неозброєним оком. 
Усе завдяки тому, що бю-
джет громади суттєво зріс – 
із трьох до тридцяти одного 
мільйона гривень.

ка.  Приблизно 4700 осіб. І це 
впиває на фінансову ситуацію.

«До кінця року ми заробимо 
31 мільйон гривень. Плюс дер-
жава нам дає медичну та освіт-
ню субвенцію. Але від названої 
суми цьогоріч нам треба відда-
ти державі 10 мільйонів гри-
вень так званої реверсної до-
тації. Бо наші доходи на душу 
населення перевищують ви-

значені державою норми. Таке 
бюджетне законодавство, тож 
нікуди від цього не дінемось. 
Змінити ситуацію можна – ли-
ше збільшивши кількість насе-
лення і площу нашої територі-
альної громади. Над чим ми на 
сьогодні працюємо. Зокрема, 
бажання приєднатися до на-
шої ОТГ вже висловило село 
Слабин», – каже голова ОТГ. 

Загалом же на кінець року 
Гончарівська громада вихо-
дить із хорошими показника-
ми – без заборгованості із 
зарплати та енергоносіїв і ку-

пою позитивних змін, які пере-
дусім відчули соціальні закла-
ди, зокрема дитсадки й школи, 
матеріальна база яких роками 
залишала бажати кращого. 

«Значні капіталовкладення 
цьогоріч відчула сфера житло-
во-комунального господар-
ства, зокрема, наше комуналь-
не підприємство. Йдеться про 
два мільйони гривень. Їх ми ви-

ділили на ремонтні роботи. 
Адже житловий фонд у нашому 
селищі старий. Тож наразі має-
мо можливість його підлатати. 
Ремонтуємо покрівлі й двері ба-
гатоповерхівок, впорядковуємо 
внутрішньобудинкові мережі. 
Також наше комунальне підпри-
ємство може похизуватися сво-
їм автопарком, який наразі за-
безпечений усім потрібним – 
від трактора до бульдозера і 
сміттєвоза. Причому все в ро-
бочому стані. На деяку техніку 
навіть не можемо працівників 
знайти», – повідомив чоловік.

Розповів пан Віталій і про ці-
кавий стартап, який реалізову-
ють на території громади – роз-
дільний збір сміття. Щоправда, 
цей проект радше розрахова-
ний на збереження екології, ніж 
на отримання прибутку. 

«Поки ми зосередилися на 
відокремленні пластику. Решта 
побутового сміття вивозиться на 
сміттєзвалище. Можливо, на-

ступного року сортуватимемо 
ще й скло. Наразі пресуємо бри-
кети з пластикових пляшок. Але 
це процес тривалий. Бо поки по-
ділимо все за кольорами, також 
треба відокремити кришечку від 
кожної пляшки. Але населення 
на ініціативу відгукнулося. Із 4-х 
населених пунктів роздільний 
збір сміття наразі запровадили в 
двох», – зазначив Рудник.  

Імовірно, в читачів склалось 
враження, що в громаді все 
ідеально і жодних труднощів не 
виникає. Проте Віталій Рудник 
запевняє, що це не так. 

«Проблемних питань виста-
чає – від ремонту доріг і до робо-
ти наших закладів. Наприклад, 
наш торфобрикетний завод, 
який то працює, то не працює, то 
щось на ньому відбувається за-
гадкове. Але на цьому підприєм-
стві працевлаштовані 80 осіб. 
Для нашої місцевості це суттєва 
кількість робочих місць. І на сьо-
годні ці люди вчасно отримують 
зарплату. За 9 місяців майже 
300 тисяч гривень надійшло в 
бюджет громади від цього під-
приємства», – зазначив він. 

Похід соціальними 
закладами

Під час візиту до Гончарів-
ської громади журналістів за-
просили до початкової школи, 
гімназії та садочка «Лісова каз-
ка». Цьогоріч на поточні ремонти 
цих соціальних об’єктів держава 
витратила 2,7 мільйона гривень.

«У нас почалася нова ера 
розвитку. Замінили старі вікна в 
чотирьох групах на металоплас-
тикові. Капітально відремонто-
ваний варочний цех. Коридор 
повністю поміняний. Раніше та-
кого не було», – зазначила за-
відувач дитячого садочка «Лісо-
ва казка» Катерина Солнцева. 

Дійсно, умовам навчання і ви-
ховання сільських дітей подекуди 
можуть позаздрити в містах. Зо-
крема, нова українська школа 
укомплектована повністю і на не-
обхідному не економили. Та голо-
вне, аби кількість учнів у громаді 
з року в рік не зменшувалася. 

«Колись у школі було до 
800 діток, то навіть не вистача-
ло місць, аби всіх розсадити. А 
зараз дітей мало, приблизно 
400. Серед них початкова лан-
ка – трішки більше 200. Садок – 
на 280 місць, а виховуються 
всього до 100 дошкільнят. 

Проблем із народжуваністю 
діток від початку незалежності 
держави і до воєнних дій 2014 
року не було. А тепер хлопці 
в ООС. Якщо народжуваність 
раніше була 30-36 діток на рік, 
то на сьогодні – до 20. Нато-
мість кількість людей, які вми-
рають, значно більша», – роз-
повів Віталій Рудник. 

Візит до Гончарівської гро-
мади справив позитивне вра-
ження. Адже радісно, коли в 
громадах відбуваються пози-
тивні зміни: будується житло, 
ремонтуються соціальні за-
клади реалізовуються різні 
проекти. Словом, коли не ви-
живають, а живуть. 

Звісно, за два роки виріши-
ти всі проблемні моменти, до 
яких роками не доходили руки, 
неможливо. Та головне, що є 
бажання і можливості це роби-
ти та розвиватися. 

Ірина Осташко

бюджет громади зріс із 
3-х до 31 мільйона гривень

Феноменальне 
перевтілення 

Гончарівської ОТГ:
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Дивись 
відео про 

козелецького 
майстра

ВИБУХОВИЙ КОНКУРСНИЙ АНШЛАГ:
унікальні пропозиції від газети «Голос Чернігівщини. ЧЕЛАЙН»

Місяць – усього 10 грн 90 коп. 
Квартал з улюбленим виданням – 32 грн 70 коп.

Півроку – 65 грн 40 коп. 
Річна передплата газети – 130 грн 80 коп.

Вартість передплати газети «Голос Чернігівщини. ЧЕЛАЙН»
(передплатний 
індекс – 60004)

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ ГАЗЕТУ «ГОЛОС ЧЕРНІГІВЩИНИ. ЧЕЛАЙН» 
(передплатний індекс 60004) на перше півріччя 2019 року (січень – 
червень (включно), надсилайте нам копію квитанції (на адресу: 14000, 
м. Чернігів, а/с 37 із приміткою на конверті «Конкурс передплатників»), 

або на електронну адресу (hotline@cheline.com.ua) скан-копію чи фотографію 
квитанції, зроблену з мобільного телефону (фотоапарату). Ви автоматично 
станете учасником розіграшу призів (електрочайника, термочашки, наших 
брендованих чашок, фірмових брендованих блокнотів і багато інших призів). 

Тільки в нас! Стартує акція «Турбота про близьких». Ми даруємо 
передплату на наш тижневик вашим найближчим людям! 
БЕЗКОШТОВНО! Хочете зробити приємний сюрприз рідним і за це 
не витратити жодної копійки? Тоді разом із копією передплатної 

квитанції на перше півріччя напишіть точну адресу, ім’я прізвище та по 
батькові вашої близької людини і ми передплатимо їй газету аж на 6 міся-
ців. Потурбуйтеся про те, щоб ваші близькі отримували якісну, правдиву 
та цікаву інформацію. А ми вам у цьому допоможемо! 

1 2

із бляшанок – 
сіверянин створює унікальні моделі

Таке хобі в Ігоря з’явилося ще в дитинстві. Коли хлопець дивився філь-
ми про війну, то йому дуже хотілося мати серед своїх іграшок точно такі ж 
танки та машини. Але купити їх було неможливо, і юний винахідник нама-
гався зробити все самотужки. Спершу спробував відтворити побачене 
за допомогою пластиліну, потім – картону. Поступово дійшла черга до 
балонів з алюмінію, бо цей матеріал слухняний. А граючись у дворі, хло-
пець прагнув максимально відтворити воєнні дії. 

«У своїх іграх намагався, щоб було як по-справжньому. Тому доводи-
лося в мами на кухні красти ложку, рити окопи у дворі. Робили з дерев’яних 
паличок такі нібито відвали, щоб не осипалися окопи. Розсідалися сол-
датики, бомбили ми їх цеглою, поранених перемотували білими нитка-
ми, наче бинтами, вкладали в бліндажі», – розповідає чоловік. 

Серед шанувальників творчості Ігоря чимало його друзів і знайомих, 
які часто просять подарувати якийсь предмет колекції як сувенір. Однак 
є й ті, хто допомагає розвивати талант та підказує нові ідеї для практич-
ного застосування моделей. 

Усі вироби майстра відтворені максимально точно. Для цього чоловіку 
доводиться вивчати армії й озброєння різних країн за історичними книжка-
ми та кресленнями, саме тому моделі не статичні, а складаються повністю 
з рухомих деталей. До того ж конструктор здебільшого не використовує 
спеціальних інструментів, а застосовує звичайні пристосування. 

«У мене є дуже спеціальні ножиці, лінійка, пінцет, калькулятор. Потім 
уже починаєш купувати якісь більш просунуті інструменти. Спершу ви-
креслював ручкою, а потім уже дізнався, що є спеціальні олівці з алмаз-
ним наконечником і вже почав ними користуватися», – зазначає Ігор.

Виготовленням моделей чоловік займається у вільний від роботи 
держслужбовця час і каже, що це не для продажу. Більша частина колек-
ції Ігоря Захарія має тематику Другої світової війни, але, окрім солдат, 
він створює і лицарів з усім екіпіруванням. Загалом армія майстра нара-
ховує приблизно п’ять тисяч фігурок і понад 200 одиниць радянської та 
німецької техніки. 

Ольга Лазун

На прохання надати роботи для виставки 
відгукнулось чимало авторів, зокрема підо-
пічні Чернігівського геріатричного пансіона-
ту. Експонати вражають яскравістю кольорів, 
акуратністю виконання та ідеями. Тож, на 
перший погляд, і не скажеш, що зробили їх 
своїми руками люди, які мають проблеми зі 
здоров’ям. 

Творчість у житті таких людей займає неа-
бияке місце. Для них це своєрідна віддушина, 
а часом і порятунок від смутку 
та можливість забути про свій 
фізичний стан і негаразди.

Жанна Бачинська, праців-
ниця Чернігівського геріатрич-
ного пансіонату, розповіла, що 
в закладі проживає більше со-
тні творчих людей. Вони пле-
туть, вишивають, малюють, 
захоплюються музикою. Про-
те, аби таланти відкрились і 
розквітли, до них треба досту-
катися. Фізичний стан і не-
впевненість у завтрашньому 
дні породжують замкненість і 
зневіру. Мовляв, кому це по-
трібно. Окрім того, для творчих 
занять потрібні нитки, голки, 
тканина, фарби. Все це у наш 
час коштує недешево. Тож час-
то сподіватися доводиться на 
допомогу благодійників. 

З особливою теплотою 
Жанна Бачинська відгукнулась 
про талановитого художника Андрія Стецен-
ка, який живе в пансіонаті вже 15 років. 

Сам чоловік запевнив, що художньої осві-
ти не має, проте картини пише, скільки себе 
пам’ятає. 

«Батько в мене художником був, мабуть, 
від нього передалося», – сказав він. 

Картини пана Андрія переважно на фан-
тастичну тематику, до вподоби і пейзажі. 
Проте останнім часом чоловік стає до моль-
берта, лише коли має відповідний настрій. 

На виставці було представлено багато 
вишитих робіт. До речі, 10 картин і дві сороч-
ки розшила Наталія Пархоменко. До бібліо-
теки вона прибула у супроводі свого чоловіка 
Ігоря. Бо дістатися на другий поверх будівлі 
та ще й крутими сходами Наталія без допо-

моги не змогла б. Та, попри хворобу, жінка не 
втратила любові до життя, а бажання ство-
рювати прекрасне її просто переповнює. 

«Вишивання – це творчість, яка прино-
сить мені задоволення. Дуже люблю дарува-
ти друзям роботи, зроблені своїми руками. 
Зараз особливо просять вишити метрики. Це 
оберіг для дитини і своєрідне свідоцтво про 
народження, де вишите немовля з лелекою 
чи якимись іграшками, вказана дата і час на-

родження, вага, зріст та інша 
інформація, яку захочуть 
батьки», – повідомила вона. 

Наталія також пригадала 
історію, за яких обставин 
уперше взялася за вишивання. 

«Я поверталась після ліку-
вання з Києва. І тоді я ще хо-
дила на двох милицях. Доби-
ратися додому треба було 
електричкою, до того ж на пе-
роні назбиралося дуже бага-
то людей. Тож боялась, щоб 
мене не заштовхали. Я пообі-
цяла собі, якщо двері елек-
трички відкриються поруч зі 
мною, то вишию ікону. Так і 
сталося. Зараз ця ікона Ісуса 
Христа висить у моєму домі 
на почесному місці. І мені 
здається, що в Нього зміню-
ється обличчя разом із моїм 
настроєм. Якщо мені погано, 

Він – злиться чи сумний, а коли 
мені добре, Він – веселий. Відтоді вишиван-
ня не полишаю. Наразі в мене вдома висять 
40 картин, а хочу, аби їх було хоча б 50. Тож 
усі килими зі стін в оселі довелося зняти», – 
зізнається жінка.

Примітно, що Наталія не лише творча на-
тура, а й людина із активною життєвою пози-
цією. Коли в Чернігові тільки починалися тан-
ці на візках, вона була однією з перших тан-
цівниць. На жаль, зараз продовжувати цю 
справу не дозволяє стан здоров’я. 

А ще Наталія здобула титул «Міс Чарів-
ність» у 2011 році на конкурсі «Міс на візку – 
краса без обмежень», який відбувся в Доне-
цьку. Наразі вона мріє про персональну ви-
ставку.

Ірина Осташко

Арсенал зброї, парк бойових машин 
і цілу армію солдатів тримає вдо-
ма козельчанин Ігор Захарій. Таку 
колекцію копій військової техніки 
чоловік створив власними руками зі 
звичайних бляшанок. Каже, що цей 
матеріал найкраще підходить для ви-
готовлення моделей. 

Нещодавно в мистецькій залі Чер-
нігівської обласної універсальної 
наукової бібліотеки імені Короленка 
відбулося відкриття творчої виставки 
«Прекрасне своїми руками». Такий 
захід у книгозбірні влаштували не 
випадково, адже 9 років при бібліо-
теці працює Центр роботи з людьми з 
особливими потребами «Долати пере-
шкоди разом». Тож творчі зустрічі 
відбуваються регулярно, продуктивно 
і душевно. Так було і цього разу.

«Я пообіцяла собі, 
якщо двері електрич-
ки відкриються поруч 

зі мною, то вишию 
ікону. Так і сталося»…

ПАРАД ТАЛАНТІВ
від сильних духом людей

ВІЙСЬКОВА ТЕХНІКА

Ігор Захарій

Наталія Пархоменко
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ведмедi-сусiди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 21.00 Новини.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!
9.30, 11.45, 14.25, 16.45, 22.45, 
1.10 Погода.
9.40 Т/с «Елiза».
11.30, 14.10 Телепродаж.
12.00 Д/ц «Смачнi iсторiї».
12.30 Д/ц «Смаки культур».
13.15, 14.30 РадiоДень.
13.40 Д/ц «Свiт дикої природи».
15.15 Т/с «Галерея Вельвет».
16.55 UA: Фольк.
18.00 Iнформацiйна година.
19.00 Спiльно.
19.30 Д/с «Життя з левами».
20.00 Т/с «Монро».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Нашi грошi.
22.15 Д/ц «Погляд зсередини».
22.55, 1.25 Розсекречена iсторiя.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 
з «1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.45 «ТСН».
9.30, 12.20 «Одруження наослiп».
13.15 «Мiняю жiнку».
14.45 «Сiмейнi мелодрами».
15.45 Т/с «Моє чуже життя».
17.10 Т/с «Величне столiття. 
Нова Володарка».
19.20 «Секретнi матерiали».
20.35 «Чистоnews».
20.45 Х/ф «За правом любовi».
21.45, 0.50 «Iнспектор. Мiста».
1.40 Х/ф «Угрупування «Схiд».

²ÍÒÅÐ
5.20, 20.00 «Подробицi».
6.00 «Мультфiльм».
6.15, 22.05 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.10, 12.25 Т/с «Таїсiя».
13.00 Х/ф «Жандарм одру­
жується».
14.50 «Речдок».
18.00 Ток-шоу «Стосується кожного».
21.00 «Речдок. Особливий випадок».
23.50 Х/ф «Лекцiя для домо­
господарок».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
11.20 Реальна мiстика.
13.20, 15.30 «Черговий лiкар».
16.00 Iсторiя одного злочину -4.
18.00 Т/с «Виходьте без дзвiнка».
19.50 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Ангелiна».
23.20 Без панiки.
0.00 Т/с «CSI: маямi».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00, 9.00 Дешевий вiдпочинок.
6.30, 13.00 Енеїда.
7.00, 7.35, 8.05, 8.35, 0.00 Ранок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 
19.00, 20.40, 23.25 Новини.
9.30 Смаки культур.
10.00, 13.40, 19.20, 21.30, 23.00 
Тема дня.
10.30 Свiтло.
11.15, 17.35 Wise Cow. 100 рокiв 
iсторiї.
11.30 Хто в домi хазяїн.
12.00 Розсекречена iсторiя.
14.10 Українська читанка.
14.20 РадiоДень «Модуль знань».
15.00 Незвiданими шляхами.
16.00, 22.00 Мистецький пульс 
Америки.
17.10, 21.00 Своя земля.
18.00 Т/с «За службовим 
обов’язком».
19.45 БiблiоFun.
20.15 МузLove.
23.45 Двоколiснi хронiки.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.10 Архів душі.
5.20 Меломан.
5.45 Містечко.
6.00 Факт.
6.20, 15.25 Культур-ревю.
6.40, 18.05 Єдина країна.
6.55, 15.50, 18.25 Сама вдома.
7.00, 19.00 Факт погода.
7.20 Ескулап.
7.45, 19.20 Невідомий Чернігів.
7.55, 15.55 Потягуськи.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 Погода в домі.
15.10 Чемпіон 9.12.
18.30 Гастролер.
19.35 Серед тижня.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ведмедi-сусiди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 21.00 Новини.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!
9.30, 11.45, 14.25, 16.45, 22.45, 
1.10 Погода.
9.40 Т/с «Елiза».
11.30, 14.10 Телепродаж.
12.00 Д/ц «Смаки культур».
13.15 РадiоДень.
13.40 Д/ц «Свiт дикої природи».
14.30 52 вiкенди.
15.15 Т/с «Галерея Вельвет».
16.55 Сильна доля.
18.00 Iнформацiйна година.
19.00 Своя земля.
19.30 Д/с «Життя з левами».
20.00 Т/с «Монро».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Складна розмова.
22.15 Д/ц «Погляд зсередини».
22.55 Схеми. Корупцiя в деталях.
23.25 Букоголiки.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 
з «1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.45 «ТСН».
9.30, 12.20 «Одруження наослiп».
13.15 «Мiняю жiнку 7».
14.45 «Сiмейнi мелодрами».
15.45 Т/с «Моє чуже життя».
17.10 Т/с «Величне столiття. 
Нова Володарка».
19.20 «Секретнi матерiали».
20.35 «Чистоnews».
20.45 Х/ф «За правом любовi».
21.45 «Свiт навиворiт 10: Бразилiя».
0.05, 0.50 Х/ф «Порочнi iгри».

²ÍÒÅÐ
5.15, 20.00 «Подробицi».
6.00 «Мультфiльм».
6.15, 22.05 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.15, 12.25 Т/с «Таїсiя».
13.10 Х/ф «Велике весiлля».
14.50 «Речдок».
18.05 Ток-шоу «Стосується кожного».
21.00 «Речдок. Особливий випадок».
23.50 Х/ф «Калина червона».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
11.20 Реальна мiстика.
13.20, 15.30 «Черговий лiкар».
16.00 Iсторiя одного злочину -4.
18.00 Т/с «Виходьте без дзвiнка».
19.50 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Ангелiна».
23.20 Гучна справа.
0.00 Т/с «CSI: маямi».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00, 9.00 Дешевий вiдпочинок.
6.30, 13.00 Енеїда.
7.00, 7.35, 8.05, 8.35, 0.00 Ранок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 
19.00, 20.40, 23.25 Новини.
9.30 Смаки культур.
10.00, 13.40, 19.20, 21.30, 23.00 
Тема дня.
10.30 Свiтло.
11.15, 17.35 Wise Cow. 100 рокiв 
мистецтва.
11.30 Хто в домi хазяїн.
12.00 Розсекречена iсторiя.
14.10 Українська читанка.
14.20 РадiоДень «Модуль знань».
15.00 Неповторна природа.
15.30 Таємницi пiдводного свiту.
16.00, 22.00 Мистецький пульс 
Америки.
17.10, 21.00 Нашi грошi.
18.00 Т/с «За службовим 
обов’язком».
19.45 Океан Вет.
23.45 Двоколiснi хронiки.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.10 Меломан.
5.35 Моя колекція.
5.45 Архів душі.
6.00, 7.00, 19.00 Факт.
6.20 Гастролер.
6.50, 18.35 Сама вдома.
6.55, 15.50 Шпаргалка.
7.20, 18.45 Невідомий Чернігів.
7.35 Чемпіон.
7.55, 15.55 Потягуськи.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 Погода в домі.
15.10 Культур-ревю.
15.30 Імпреза.
18.05 Серед тижня.
19.20 Лицарський хрест.
19.40 Містечко нова.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ведмедi-сусiди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 21.00 Новини.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!
9.30, 11.45, 14.25, 16.35, 22.45, 
1.10 Погода.
9.40 Т/с «Елiза».
11.30, 14.10 Телепродаж.
12.00 Д/ц «Смаки культур».
13.15, 14.30 РадiоДень.
13.40 Д/ц «Свiт дикої природи».
15.10, 1.20 Бiатлон. Кубок свiту. II 
етап. Спринт, 7.5 км. Жiнки.
16.40 Лайфхак українською.
16.55 Промiнь живий.
18.00 Iнформацiйна година.
19.00 #ВУКРАЇНI.
19.30 Д/с «Життя з левами».
20.00 Т/с «Монро».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Схеми. Корупцiя в деталях.
22.15 Д/ц «Погляд зсередини».
22.55 Сильна доля.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 
з «1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.55 «ТСН».
9.30, 12.20 «Одруження наослiп».
13.15 «Мiняю жiнку».
14.45 «Сiмейнi мелодрами».
15.45 Т/с «Моє чуже життя».
17.10 Т/с «Величне столiття. 
Нова Володарка».
19.20 «Секретнi матерiали».
20.35 «Чистоnews».
20.45 Х/ф «За правом любовi».
21.45 «Грошi».
22.30 «Право на владу».

²ÍÒÅÐ
5.15, 20.00 «Подробицi».
6.00 «Мультфiльм».
6.15, 22.05 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.20 Х/ф «Пiк-Пiк».
12.30 Х/ф «Шляхетний вене­
цiанець».
14.50 «Речдок».
18.00 Ток-шоу «Стосується кожного».
21.00 «Речдок. Особливий випадок».
23.50 Х/ф «Дорога в пекло».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
11.20 Реальна мiстика.
13.20, 15.30 «Черговий лiкар».
16.00 Iсторiя одного злочину -4.
18.00 Т/с «Виходьте без дзвiнка».
19.50 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Ангелiна».
23.20 Контролер.
0.00 Т/с «CSI: маямi».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00, 9.00 Дешевий вiдпочинок.
6.30, 13.00 Енеїда.
7.00, 7.35, 8.05, 8.35, 0.00 Ранок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 
19.00, 20.40, 23.25 Новини.
9.30 Смаки культур.
10.00, 13.40, 19.20, 21.30, 23.00 
Тема дня.
10.30 Свiтло.
11.15, 17.35 Wise Cow. 100 рокiв кiно.
11.30 Хто в домi хазяїн.
12.00 Розсекречена iсторiя.
14.10 Українська читанка.
14.20 РадiоДень «Модуль знань».
15.00 Неповторна природа.
15.30 Таємницi пiдводного свiту.
16.00, 22.00 Мистецький пульс 
Америки.
17.10, 21.00 Складна розмова.
18.00 Т/с «За службовим 
обов’язком».
19.45 Сироти дикої природи.
23.45 Двоколiснi хронiки.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.05 Чернігів і чернігівці.
5.35 Архів душі.
6.00 Факт погода.
6.20 Імпреза.
6.45, 15.15 Лицарський хрест.
7.00, 19.00 Факт.
7.20 Серед тижня.
7.40 Містечко.
7.50, 19.45 Сама вдома.
7.55, 15.55 Потягуськи.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 Погода в домі.
15.30 Гастролер.
18.05 Чернігів. Місто, що розви
вається.
19.20 Актуально.
19.30 Час справедливості.
19.50 Шпаргалка нова.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00, 9.35 М/с «Ведмедi-сусiди».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Доброго 
ранку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 1.10 Но
вини.
10.00 Лайфхак українською.
10.15 Д/ц «Цiкаво.com».
11.10, 16.35 Телепродаж.
11.30 Хто в домi хазяїн?
12.00, 15.05, 22.30 Д/ц «Непов
торна природа».
12.25, 1.40 Бiатлон. Кубок свiту. 
II етап. Гонка переслiдування 15 
км. Жiнки.
13.20 Х/ф «Iсус. Бог i Людина».
15.40 Бiатлон. Кубок свiту. II етап. 
Гонка переслiдування 20 км. Чо
ловiки.
16.50 По обiдi шоу.
17.50 Спiльно.
18.25 Т/с «Галерея Вельвет».
19.55 Розсекречена iсторiя.
21.25 Промiнь живий.
22.55 Свiтло.

1 1+
6.00, 19.30 «ТСН».
7.00 «Грошi».
8.00 «Снiданок. Вихiдний».
10.00 «Їмо за 100».
11.20, 23.30 «Свiтське життя».
12.25 Х/ф «Артистка».
16.30 «Вечiрнiй квартал».
18.30 «Розсмiши комiка».
20.15 «Українськi сенсацiї».
21.30 «Жiночий квартал».
0.35 «Лiга смiху».

²ÍÒÅÐ
5.00 «Top Shop».
5.30 Д/п «Леонiд Биков. «Буде
мо жити!»
6.30 «Мультфiльм».
6.55 «Чекай мене. Україна».
8.45 «Слово Предстоятеля».
8.50 Х/ф «Зайчик».
10.30 Х/ф «Максим Перепе­
лиця».
12.30 Х/ф «Ати-батм, йшли 
солдати...»
14.10 Х/ф «Жандарм на вiд­
починку».
16.10 Х/ф «Жандарм та iноп­
ланетяни».
18.00 Х/ф «Жандарм i жандар­
метки».
20.00 «Подробицi».
20.30 «Мiсце зустрiчi».
22.10 Х/ф «За двома зайцями».
0.15 Х/ф «Грошi для дочки».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сьогоднi.
7.15 Зiрковий шлях.
9.00, 15.20 Т/с «Ангелiна».
17.10, 20.00 Т/с «Дружина за 
обмiном».
22.00 Т/с «Зозуля».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00 Дешевий вiдпочинок.
6.30, 9.30, 14.10 Енеїда.
7.00 М.с. «Принцеса Сiссi».
8.00, 0.00 Ранок.
10.00, 19.15, 21.00 Тема дня.
10.30 Wise Cow. Жiночi iмена в 
мистецтвi.
10.50 Вистава «Поступися мiс
цем».
12.30 Хто в домi хазяїн.
13.00 РадiоДень «Модуль знань».
13.40 Неповторна природа.
15.10 РадiоДень «Книжкова лав
ка».
16.05 Виборчий округ.
16.35 Вистава «Русалонька».
18.05 Сильна доля.
19.00 Новини.
19.45, 23.45 Двоколiснi хронiки.
20.00, 22.15 Фольк music.
21.25 Музlove.
21.50 Neoсцена.
23.00 Своя земля.
23.15 Спiльно.
1.30 Українська читанка.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.05, 19.30 Меломан.
5.35 Моя колекція.
5.45 Архів душі.
6.00, 7.00 Факт.
6.20, 18.05 Єдина країна.
6.45 Дорога до храму.
7.20 Імпреза.
7.45 Містечко.
7.55, 15.55 Потягуськи.
15.00, 19.00 Факт дня погода.
15.05 Погода в домі.
15.10 Серед тижня.
15.30 Час справедливості.
15.45, 18.30 Сама вдома.
18.00, 19.55 Факт дня.
18.35 Гастролер.
19.10 Ескулап.
19.50 Шаргалка.
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 ПРОФIЛАКТИКА.
14.00, 15.10, 16.45, 22.45, 1.10 
Погода.
14.10 Телепродаж.
14.30 РадiоДень.
15.00, 21.00 Новини.
15.20 Чудова гра.
15.50 Д/ц «Цiкаво.com».
16.20 Лайфхак українською.
16.55 По обiдi шоу.
18.00 Iнформацiйна година.
19.00 Разом.
19.30 Д/с «Життя з левами».
20.00 Т/с «Монро».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Шахтарська змiна.
22.15 Розважальна програма з 
Майклом Щуром.
22.55 Складна розмова.
23.25 Перша шпальта.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 
з «1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.45 «ТСН».
9.30, 12.20 «Одруження наослiп».
13.10 «Мiняю жiнку».
14.40 «Сiмейнi мелодрами».
15.40 Т/с «Моє чуже життя».
17.10 Т/с «Величне столiття. 
Нова Володарка».
19.20 «Секретнi матерiали».
20.35 «Чистоnews».
20.45 Х/ф «За правом любовi».
21.45 «Мiняю жiнку 14».
23.30, 0.50 Х/ф «Обережно! 
Предки в хатi».
1.40 Х/ф «Досить слiв».

²ÍÒÅÐ
5.00 «Top Shop».
5.30 «Орел i Решка. Шопiнг».
6.05 «Мультфiльм».
6.15, 22.05 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
«Новини».
7.10, 8.10 «Ранок з Iнтером».
9.20, 18.00, 1.40 Ток-шоу «Сто
сується кожного».
11.15, 12.25 Х/ф «Жандарм iз 
Сен-Тропе».
13.50 Х/ф «Жандарм у Нью-
Йорку».
15.50 «Чекай мене. Україна».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий ви
падок».
23.50 Х/ф «Арфа для коханої».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
11.20 Реальна мiстика.
13.20, 15.30 «Черговий лiкар».
16.00 Iсторiя одного злочину -4.
18.00 Т/с «Виходьте без дзвiн­
ка».
19.50 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Ангелiна».
23.30 Х/ф «Потяг до Пусана».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00 Дешевий вiдпочинок.
6.30, 13.00, 18.05 Енеїда.
7.00, 7.35, 8.05, 8.35, 0.00 Ранок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 
19.00, 20.40, 23.25 Новини.
9.00, 21.00 Своя земля.
9.30 Спiльно.
10.00, 13.40 Вiдкривай Україну.
10.30 Свiтло.
11.15 Wise Cow. Жiнки в мистецтвi.
11.30 Хто в домi хазяїн.
12.00 Розсекречена iсторiя.
14.10 Українська читанка.
14.20 РадiоДень «Модуль знань».
15.00 Сонар.  Д/ф «Нiл  Ар
мстронг».
16.00, 22.00 Мистецький пульс 
Америки.
17.10 В Українi.
17.40 Незвичайнi культури.
19.20, 21.30, 23.00 Тема дня.
19.45 КiноWall.
20.15 Neoсцена.
23.45 Двоколiснi хронiки.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.10, 15.25 Меломан.
5.40, 19.20 Культур-ревю.
6.00, 7.00, 19.00 Факт.
6.30, 18.35 Єдина країна.
6.50, 15.50, 18.30 Сама вдома.
7.20 Чемпіон.
7.45 Шпаргалка.
7.55, 15.55 Потягуськи.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 Погода в домі.
15.10 Дорога до храму.
18.05 Ескулап.
19.45 Невідомий Чернігів.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ведмедi-сусiди».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Доброго 
ранку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 1.10 Но
вини.
9.35, 19.50, 23.40, 1.40 Погода.
9.40 Казка «Панi Завiрюха».
10.45, 17.35 Телепродаж.
11.05 Енеїда.
12.10, 21.55 Бiатлон. Кубок свiту. 
II етап. Естафета 4х6 км. Жiнки.
13.50 #ВУКРАЇНI.
14.20 Перший на селi.
14.55, 1.50 Бiатлон. Кубок свiту. 
II етап. Естафета 4х7, 5 км. Чо
ловiки.
16.35 UA: Фольк.
17.50 Д/ц «Мегаполiси».
18.25 Т/с «Галерея Вельвет».
20.00 Д/с «Найекстремальнiший».
21.25 Розважальна програма з 
Майклом Щуром.

1 1+
6.00 «ТСН».
6.45 «Українськi сенсацiї».
8.00 «Снiданок. Вихiдний».
9.00 «Лото-Забава».
9.45 М/ф «Маша i ведмiдь».
9.55 «Свiт навиворiт 10: Бразилiя».
11.05 «Свiт навиворiт 2: Iндiя».
13.05 «Свiт навиворiт: Камбоджа».
15.00 Х/ф «Великий».
17.10 Х/ф «Шанхайський по­
лудень».
19.30 «ТСН-Тиждень».
21.00 Х/ф «Полюби мене та­
кою».
0.50 «Вечiрнiй Київ».

²ÍÒÅÐ
5.15 Ток-шоу «Стосується кож
ного».
6.00 М/ф.
6.40, 20.00 «Подробицi».
7.10 Х/ф «Максим Перепе­
лиця».
9.00 «Готуємо разом».
10.00 «Орел i решка. Морський 
сезон 2».
11.00 «Орел i решка. Перезаван
таження. 3 сезон».
12.00 «Орел i решка. Перезаван
таження».
14.05 Х/ф «Все можливо».
16.00 Т/с «Вогнем i мечем».
20.30 Х/ф «Вiй».
23.10 Х/ф «Якби я тебе ко­
хав...»
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сьогоднi.
7.30 Зiрковий шлях.
9.10 Т/с «Дружина за обмiном».
13.00 Т/с «Веселка в небi».
17.00, 21.00 Т/с «Рiк собаки».
19.00 Сьогоднi. Пiдсумки з Оле
гом Панютою.
20.00 Головна тема.
23.00 Х/ф «Двi митi кохання».
0.50 Iсторiя одного злочину -4.

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00 Дешевий вiдпочинок.
6.30, 9.30, 23.00 Енеїда.
7.00 М.с. «Принцеса Сiссi».
8.00 Додолики.
8.30, 0.00 Ранок.
10.00, 21.00 Тема дня.
10.30 Wise Cow. Жiночi iмена в 
мистецтвi.
11.00 Вистава «Поступися мiсцем».
11.50 Концерт «Друга рiка».
12.30, 16.30 Хто в домi хазяїн.
13.00 РадiоДень «Модуль знань».
13.40 Неповторна природа.
14.10, 19.00 Розсекречена iсторiя.
15.10 Букоголiки.
15.35 Вiдкривай Україну.
16.05 Чудова гра.
17.00, 22.15 Фольк music.
18.00 Двоколiснi хронiки.
18.30 Спiльно.
20.00 Земнi катаклiзми.
21.25 Бiблiоfun.
21.50 Кiноwall.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.15 Гастролер.
5.45 Чернігів і чернігівці.
6.00 Факт дня погода.
6.10, 18.15 Єдина країна.
6.30, 18.40 Сама вдома.
6.35 Меломан.
7.00, 15.00, 18.00, 19.50 Факт дня.
7.10 Лицарський хрест.
7.25 Містечко.
7.45, 18.35 Шпаргалка.
7.50, 15.50, 18.05 Недільна про
повідь.
15.05 Ескулап.
15.30 Імпреза.
18.45 Культур-ревю.
19.00 Факт.
19.25 Чемпіон.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ведмедi-сусiди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 12.45, 
15.00, 21.00 Новини.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!
9.30, 12.35, 14.00, 16.45, 1.10 
Погода.
9.40 Т/с «Елiза».
10.35, 14.10 Телепродаж.
10.55 Лайфхак українською.
11.15, 13.00 Скелетон. Кубок свiту.
14.30 РадiоДень.
15.10, 1.20 Бiатлон. Кубок свiту. 
II етап. Спринт, 10 км. Чоловiки.
16.55 Енеїда.
18.00 Iнформацiйна година.
19.00 Перший на селi.
19.30 Д/с «Життя з левами».
20.00 Т/с «Монро».
21.25 UA:Спорт.
22.00 Перша шпальта.
22.30 Букоголiки.
23.00 Д/ц «Незвичайнi культури».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 
з «1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 «ТСН».
9.30, 12.20 «Одруження наослiп».
13.15 «Мiняю жiнку».
14.45 «Сiмейнi мелодрами».
15.45 Т/с «Моє чуже життя».
17.10 Т/с «Величне столiття. 
Нова Володарка».
19.20 «Секретнi матерiали».
20.25 «Лiга смiху».
22.20 «#Гуднайтшоу Валерiя Жид
кова».
23.05 «Розсмiши комiка».

²ÍÒÅÐ
5.15 «Подробицi».
6.00 «Мультфiльм».
6.15, 23.00 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.15 Х/ф «Тримай у полi зору».
12.30 Х/ф «Дикун».
14.50, 1.50 «Речдок».
18.00 Ток-шоу «Стосується кожного».
20.00 «Подробицi тижня».
22.00 Д/п «Леонiд Биков. «Буде
мо жити!»
23.55 Х/ф «Час грiхiв».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
11.00 Реальна мiстика.
13.20, 15.30 Т/с «Людина без 
серця».
18.00 Т/с «Виходьте без дзвiнка».
19.50 Ток-шоу «Говорить Україна».
22.00, 0.00 Т/с «Веселка в небi».
23.20 Слiдами.

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00, 9.00 Дешевий вiдпочинок.
6.30, 13.00 Енеїда.
7.00, 7.35, 8.05, 8.35, 0.00 Ранок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 
19.00, 20.40, 23.25 Новини.
9.30 Смаки культур.
10.00, 13.40, 19.20, 21.30, 23.00 
Тема дня.
10.30 Свiтло.
11.15, 17.35 Wise Cow. 100 рокiв 
лiтератури.
11.30 Хто в домi хазяїн.
12.00 Розсекречена iсторiя.
14.10 Українська читанка.
14.20 РадiоДень «Модуль знань».
15.00 Неповторна природа.
15.30, 1.45 Таємницi пiдводно
го свiту.
16.00, 22.00 Мистецький пульс 
Америки.
17.10, 21.00 Схеми. Корупцiя в 
деталях.
18.00 Т/с «За службовим 
обов’язком».
19.45 Виборчий округ.
20.15 Акулячий маг.
23.45 Двоколiснi хронiки.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.05, 5.45 Меломан.
5.35 Моя колекція.
6.00, 15.05 Чернігів. Місто, що 
розвивається.
7.00 Факт.
7.20 Актуально.
7.30 Чемпіон.
7.50 Шпаргалка нова. 8.
7.55, 15.55 Потягуськи.
15.00, 18.00, 19.00, 19.55 Факт дня.
18.05 Єдина країна.
18.25 Невідомий Чернігів.
18.45 Дорога до храму.
19.20 Імпреза.
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Л Ю Д И

НИЄ ЗУБ 
Якщо у вас раптово розбо-

лівся зуб, то не поспішайте 
приймати знеболювальний 
засіб. Краще візьміть невелику 
скибочку солоного сала, яку 
заздалегідь треба очистити 
від частинок солі і відокремити 
від шкірки, та прикладіть його 
за щоку до хворого зуба.

ВІД ВАРИКОЗУ 
Й МАСТИТУ

Якщо ви страждаєте від ва-
рикозу, то візьміть на озброєн-
ня такий рецепт: скибочки не-

солоного сала слід прикласти 
на хворі місця (вузли) і закрі-
пити їх за допомогою пов`язки. 
Пов`язку не знімайте протягом 
доби. Після закінчення цього 
часу необхідно її поміняти. По-
вторюйте такі дії, допоки не 
відчуєте полегшення. 

У такий спосіб можна ліку-
вати й мастит. Ви повинні також 
примотувати шматочки сала до 
хворих місць і міняти пов`язку 
один раз на добу. Існує тільки 
одна відмінність: у цьому ви-
падку вам треба застосовувати 
не свіже сало, а старе.

ДЛЯ ГЛАДЕНЬКИХ 
П’ЯТОЧОК

Хорошого ефекту допомо-
же досягти сало в разі розтріс-
кування шкіри на п`ятах. Спер-
шу вам треба розпарити ногу в 
гарячій воді, після чого вида-
лити ороговілий шар шкіри за 
допомогою пемзи та приклас-
ти до п`ят скибочки старого 
солоного сала, які необхідно 
заздалегідь очистити від час-
тинок солі. Прикладати сало 
слід кілька разів на день.

Використовуйте ці прості 
поради із розумом і не хворійте. 

Лікуємося
САЛОМ

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Ц І К А В И Н К И  7 - Ї  С Т О Р І Н К И

ПЕКЕЛЬНИЙ ПОЛІТ НА ДЕЛЬТАПЛАНІ БЕЗ СТРАХОВКИ
Відеоблогер Кріс Гурскі записав ролик під час своєї першої 

спроби політати на дельтаплані. Це відео могло стати останнім 
у його житті. Чоловіка не пристебнули й упродовж усього по-
льоту йому довелося щосили триматися руками за ногу ін-
структора та апарат.

Уперше полетіти на дельтаплані Кріс вирішив у Швейцарії. 
Перший політ він виконував із інструктором. Власник апарата 
пристебнувся, а ось закріпити страхування блогера забув.

Чоловіки зрозуміли це лише під час польоту. Крісу довело-
ся щосили триматися руками за дельтаплан, щоб не впасти. У 
такому положенні блогер летів 2 хвилини 14 секунд на висоті 
1,2 км над землею.

Коли чоловік зістрибував із дельтаплана, він зламав 
зап’ястя, а під час польоту стався розрив зв’язок. Його відвез-
ли до лікарні, де зробили операцію на руці. В неї вставили ти-
танову пластину і сім гвинтів. Однак Кріс не скаржиться і радий 
саме такому завершенню небезпечного польоту.
ПЕРШЕ В ІСТОРІЇ СЕЛФІ 
НА МАРСІ

Міжпланетна станція NASA 
«InSight» успішно приземлила-
ся на Марсі. Пристрій передав 
на Землю перші селфі, повідо-
мили в космічному агентстві.

«InSight» – це космічний 
апарат на трьох «ногах». Це 
дев’ята спроба NASA призем-
литися на Марсі після дослі-
джень 1976 року. Усі, крім одні-
єї, були успішними. На Марсі 
апарат вивчатиме сейсмічну 
активність, кору, мантію та 
ядро планети, для чого пробурить п’ятиметрову свердловину. 
Місія розрахована на 720 днів.

Приземленню передувала шестимісячна подорож, під час 
якої він подолав 482 мільйони кілометрів і небезпечний шести-
хвилинний спуск крізь атмосферу.

У світі надзвичайного.
 А ви чули ПРО…

ІНГРЕДІЄНТИ:
400 г м’ясного фаршу;
150-200 г сирого гарбуза;
1 невеличка цибуля;
1 яйце;
3-4 столові ложки паніру-
вальних сухариків, або бо-
рошна, або манної крупи;
0,5 чайної ложки солі чи за 
смаком;
1/4 чайної ложки суміші 
перців чи меленого чорно-
го перцю;
олія для смаження.

Фарш краще не купу-
вати готовий, бо часто у свинячому фарші забагато жиру, а змо-
лоти з м’яса. Або краще взяти асорті фаршів або фарш із курячо-
го філе.

Гарбуз найсмачніший той, що має яскравий помаранчевий ко-
лір. Він чудово пасує до різноманітних перших, других і солодких 
страв: гарбузової печені та супів-пюре, смачної випічки – хліба та 
кексів.

ПРОЦЕС ПРИГОТУВАННЯ:
Очищаємо гарбуз від насіння та шкірки та натираємо на дріб-

ній буряковій тертці. Цибулю також тремо на тертці, тільки на 
крупній. Якщо самі мелете фарш, то цибулю можна перекрутити 
разом із м’ясом. Поєднуємо фарш із гарбузом, цибулею, яйцем, 
сіллю та перцем.

Вимішуємо й додаємо панірувальні сухарики – стільки, аби 
маса була не надто рідка та гарно ліпилася. Хай постоїть хви-
лин 5-10 – за цей час сухарики вберуть вологу та маса загусне.

На пательні добре розігріваємо 1-1,5 столові ложки олії. Во-
гонь спершу має бути більший ніж середній. Коли олія почне 
шкварчати, ліпимо котлети руками, змоченими у воді, й обереж-
но, щоб бризки води не потрапили в гарячу олію, викладаємо кот-
лети на пательню. Обвалювати їх у борошні чи яйці нема потреби: 
якщо викласти на добряче розпечену пательню, на котлетах схо-
питься скоринка. Тому тримаємо їх хвилинку на великому вогні, 
тоді трохи зменшуємо й накриваємо кришкою, щоб котлети при-
готувалися всередині. За 4-5 хвилин, коли фарш змінить колір і 
котлети будуть вже не сирі всередині, а нижня скоринка засма-
житься, обережно перевертаємо їх лопаткою.

Знов додаємо вогню й обсмажуємо до скоринки з іншого боку.
Готові котлети з фаршу з гарбузом знімаємо лопаткою на та-

рілку. Вони матимуть ще апетитніший вигляд, якщо потрусити 
свіжою зеленню.

СМАЧНОГО! 

Оригінальн� котлет� 
� гарбу��  � фарше�

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н АН А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Про те, як корисно їсти сало, пишуть і говорять 
багато. І не дарма, адже цей продукт із давніх ча-
сів наші предки використовували і для лікування. 

Знаєте, як зробити смачні соковиті котлети? Замість хліба, роз-
моченого в молоці, додайте до фаршу тертий гарбуз! Апетитні й 
корисні котлети з гарбузом неодмінно сподобаються вашій роди-
ні! До того ж, у смачних м’ясних котлетках можна замаскувати 
гарбуз, якщо домашні не хочуть їсти гарбузової каші.

Йдеться про учасника АТО, а нині – голов-
ного спеціаліста у справах ветеранів війни 
Альберта Черешка. Давайте знайомитися.

Розкажіть про себе. Де народилися? 
Де навчалися? 

Народився в Чернігові 25 травня 1983 року. 
Дитинство провів у бабусі в с. Ровбицьк Пру-
жанського району Брестської області (Біло-
русь). Жив у заповіднику «Біловезька пуща», 
майже в лісі. Тож бачив усіх тамтешніх звірів, 
яких інші бачать лише в зоопарку. Далі – на-
вчання в школі №15 м. Чернігова. Потім 
ПТУ №18. Навчався на курсах водія в ДОСААФ. 
Після цього була строкова військова служба в 
Дніпропетровську.

Розкажіть про вашу родину.
Дружину звати Ольга, познайомились ще у 

2010 році, коли я займався підприємницькою 
діяльністю. Спалахнуло кохання з першого 
погляду – швидке та бурхливе. Через кілька 
місяців після знайомства почали жити разом, 
а вже через півроку одружилися. У шлюбі, 
здається, вже років 90, дуже багато подій за 
цей час сталося (жартує).

Щодо улюблених занять, то дружина біль-
ше hand-made цікавиться, об’єднала навколо 

ВІД ЖИТТЯ В «БІЛОВЕЗЬКІЙ 
ПУЩІ» ДО ВІЙНИ НА ДОНБАСІ: 
історія Альберта Черешка

себе майстрів з усієї області. Я більше займа-
юсь соціальною роботою у сфері ветеран-
ського руху, кулінарією, спортом.

Як у вашому житті з’явилася війна?
Кілька місяців хаосу на початку 2014-го 

пройшли дуже боляче, коли почали формува-
ти батальйони територіальної оборони, все 
стало зрозуміло… Шлях 41-го батальйону 
пройшов від початку 2014-го до середини 
2015 року, а потім разом із побратимами ство-
рили громадську організацію для спільного 
вирішення проблем і питань, із якими на той 
час багато з нас не знали, що робити. 

Що думаєте про воєнний стан на Черні-
гівщині? 

На мій погляд, якщо вводити воєнний стан, 
то всюди. Не може такого бути, наприклад, 
що Чернігів «воює», а Київ «не воює». Це аб-
сурдно і дивно. 

Що хочете побажати військовослуж-
бовцям у День Збройних сил України?

Бути прикладом у військовій справі та за-
лишити поруч тільки професіоналів. Кожен 
має займатися своєю справою!

Олег Дешура

Вони щоденно став-
лять своє життя на 
шальки терезів. На 
противазі – наше з 
вами майбутнє і доля 
України. Мужні, 
сильні, загартовані 
запеклими боями з 
ворогом Збройні сили 
України і нині про-
довжують боронити 
нашу державу від під-
лого ворога. Сьогод-
ні, 6 грудня, у День 
Збройних сил Украї-
ни, у нашій традицій-
ній рубриці «Люди» 
поговоримо про одного 
з тих, хто з самого по-
чатку російсько-укра-
їнської війни пішов 
на фронт. Альберт Черешко
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Астрологiчний прогноз
на 10 по 16 грудня 2018 року

ОВЕН (21.03-20.04). Будьте диплома-
тичними, щоб уникнути серйозної сварки з 
начальством. Не пропадайте на роботі днями 
й ночами, не беріться за виконання надзадач, 
цим ви можете підірвати своє здоров’я й зі-
псувати стосунки зі своєю половинкою. У ви-
хідні необережна фраза може стати причи-
ною незлагоди в родині. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Не варто зазда-
легідь переживати з приводу змін на роботі. 
Є ймовірність отримання корисної для вас ін-
формації. Сприятливий період для завер-
шення незакінчених і відкладених у довгий 
ящик справ. У вихідні не дозволяйте спокусі 
збивати вас зі шляху істини. 

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06). Не будьте 
песимістом. З’явиться можливість для само-
реалізації у творчості та додаткового заро-
бітку. Ваші ідеї принесуть потрібний резуль-
тат і прибуток. Зростає ваш авторитет і вплив 
на навколишніх. У вихідні всі починання бу-
дуть успішними.

РАК (22.06-22.07). Усе залежить від то-
го, як швидко ви перетворите супротивників 
на союзників. Наполеглива ввічливість або 
ввічлива наполегливість стануть запорукою 
успіху. На вас чекає інтенсивне спілкування з 
партнерами по роботі та бізнесу для визна-
чення перспектив на найближче майбутнє. У 
вихідні ви потребуватимете підтримки, але 
довіряйте тільки близьким людям. 

ЛЕВ (23.07-23.08). Не повторюйте своїх 
помилок, не витрачайте надто багато часу на 
будівництво повітряних замків. Вам можуть 
доручити складну й відповідальну роботу, 
втім, ви з нею впораєтеся. У вихідні можна ви-
користовувати найрізноманітніші методи для 
досягнення цілей, зокрема й інтриги, головне –  
 увага до дрібниць і вміння аналізувати. 

ДІВА (24.08-23.09). Напружена робота 
може послабити ваші сили, але фінансові 
перспективи стануть для вас чіткішими та 
приємнішими. Приховані проблеми, що не-
покоять вас, стануть очевидними, і ви зможе-
те вжити своєчасних заходів для їх вирішен-

ня. Варто знизити темп і знайти час для від-
починку. У вихідні саме час зробити те, що ви 
давно собі обіцяли.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Настав час радіти 
життю та вміло використовувати можливості. 
Усе зміниться на краще. Вас може зацікавити 
нова корисна інформація й ви легко зможете 
одержати схвалення начальства. Вихідні – 
прекрасний час для спілкування з рідними та 
дітьми, вдасться обійтися без конфліктів. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Ви можете 
зробити прорив до нових висот. Допомога 
друзів або просто знайомих виявиться для вас 
дуже важливою. Зосередьтеся на роботі, вона 
принесе вам задоволення й прибуток. Можли-
ва нова вигідна пропозиція в робочій або осо-
бистій сферах. Вихідні подарують сприятливу 
можливість для зміни обстановки. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Можливо, вам 
захочеться скинути з себе вантаж обов’язків, 
раптом набридне вчитися або працювати. На 
щастя, цей настрій зникне без сліду. За вас 
ваші справи ніхто не зробить. У вихідні занур-
теся з головою в поточні справи, так ви уник-
нете інтриг і пліток. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Не забувайте 
про насущне, окреслюйте найближчі цілі. До-
ведеться розбиратися зі старими проблема-
ми, по-іншому будувати стосунки з навколиш-
німи. Не зневажайте дрібними дорученнями. 
Саме час позбутися некомфортних стосунків. 

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). Варто зверну-
ти увагу на знаки долі. А от попереджає вона 
вас про небезпеку чи привертає вашу увагу 
до вдалого збігу обставин – зможете розга-
дати тільки ви самі. Бажано утриматися від 
авантюр і зближення з незнайомцями. У ви-
хідні близьким знадобиться ваша допомога. 

РИБИ (21.02-20.03). Робота може зажа-
дати від вас багато зусиль, тому краще одра-
зу вирішити для себе, з яким її обсягом ви мо-
жете реально впоратися. Не застрягайте на 
дрібних завданнях, зосередьтеся на голов-
ному. В очах начальства слід бути непомітни-
ми та скромними. Вихідні присвятіть собі. 
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Ольга Чернякова, журналістка (Чернігів)
«Розгрібаючи макулатуру, натрапляю на старі агіт-

ки. Помилково думала, що хамелеони – виняткові тва-
рини, які змінюють забарвлення, залежно від обставин. 
Ніхто так не вміє перефарбовуватися як українські по-
літики!!! З партії – в партію, з барикад – на барикади... 
Міняються гасла, наміри, політичні партнери і так звані побратими. 
Брехня за брехнею – позичають очі в Сірка без докорів сумління».

Віктор Кошмал, фотограф (Чернігів)
«Дерев’яні узори» Сіверського краю. Повер-

таючись до Чернігова, дорогою фотографував з 
автобуса красу людського житла. З кожним 
днем на нас наступають пластикові вікна, але 
ще багато краси, які створили руки майстрів. 
Честь і хвала їм, нашим талановитим майстрам».

Владислав Пархоменко, журналіст (Чернігів)
«Мій дід народився після війни у 1946 році. Тоді бу-

ла третя хвиля страшного Голодомору, яка тривала до 
1947 року. Бабуся розповідала, що панувала страшна 
засуха та неврожаї. Крім того, радянська влада, при-
криваючись хлібозаготівлею, відбирала останнє в се-

лян. Мій дід тоді був ще немовлям, ніхто не вірив, що він виживе, бо 
в нього дуже сильно розпухнув живіт. Проте він вижив і не дуже лю-
бить розповідати про ті страшні часи. Світла пам’ять всім жертвам, 
які померли голодною смертю під час Голодоморів».

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Гострий томатний соус. 5. 
Поза системна одиниця площі. 8. Крамниця. 9. Християн-
ське свято народження Христа. 12. 1/60 градуса. 15. Жінка, 
яка після смерті чоловіка не вийшла заміж удруге. 16. Вид 
непрямого податку на продукти масового споживання (цу-
кор, горілку, тютюнові вироби і т. ін.), що його підприємці до-
дають до продажної ціни. 17. Курорт на Чорному морі. 18. 
Розірване або витерте місце на одежі, взутті і т. ін. 20. Лі-
тальний апарат, що рухається в просторі за рахунок дії ре-
активного руху. 22. Зручні для здійснення чого-небудь об-
ставини, принагідний для чого-небудь момент. 25. Довго-
часність. 26. Представник народності, яка проживає в Ка-
рачаєво-Черкеській автономній області Російської Федера-
ції. 29. Південна зона арктичного поясу земної кулі — безлі-
сий простір із суворим кліматом, вічною мерзлотою, бідною 
рослинністю, серед якої переважають мохи й лишайни-
ки. 32. Вузенька пішохідна доріжка, протоптана людьми або 
тваринами; стежка. 33. Час, період, коли сіють. 34. Перед-
часне переривання вагітності. 35. Вертикальна частина бу-
дови, яка служить для підтримання перекриттів і для розді-
лення приміщення на частини і т. ін. 37. Дерев’яна, шкіряна і 
т. ін. набійка на підошві взуття. 39. Бідний селянин-наймит у 
поміщика або куркуля. 42. Задишка, спричинювана деяки-
ми захворюваннями серця чи бронхів. 43. Дерев’яна підло-
га в житлових приміщеннях з натуральної сировини з різни-
ми малюнками геометричних чи рослинних форм. 44. Са-
мохідне наливне судно, обладнане танками, для переве-
зення рідких вантажів без тари.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Китайська Народна Республі-
ка. 2. Гральна карта, яка в більшості картярських ігор вва-
жається старшою в масті. 3. Східна страва з вареного ри-
су і шматочків м’яса або риби із прянощами чи з фруктами, 
овочами. 4. Промисловість, що займається виробництвом 
автомобілів. 5. Послідовно зростаючий або спадаючий 
щодо висоти ряд звуків у межах октави. 6. Дев’ятнадцята 
літера грецької абетки. 7. Червоно-бурий шар на поверхні 
заліза, який утворюється внаслідок його окислення. 10. 
Найдрібніша світна частинка тіла, що горить, жевріє. 11. 
Нижня частина або нижня стінка якого-небудь предме-
та. 13. Сильне нездужання, хвороба. 14. Загальна тенден-
ція при різнонаправленому русі, визначена загальною 
спрямованістю змін показників часового ряду. 18. Зубний 

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

Продам будинок у селі Горбове Куликівського району. Ціна до-
говірна. Тел. 093-809-69-41.

Продам приватизовану двокімнатну кварти-
ру в селі Більмачівка Ічнянського району і при-
ватизований будинок із земельною ділянкою 
40 соток у центрі села Красилівка Бахмацько-
го району. Ціна договірна. Тел. 095-301-21-78.

Продам земельну ділянку в мальовничому 
місці – в селі Рокитне Бобровицького району. 

25 соток. І всього за 70 км від Києва. Прекрасна природа, 
чисте повітря. Поруч із ділянкою світло, газ, хороша доро-

га. Тел. 093-026-36-18.

Терміново продам добротний будинок у селі Мартинівка Ічнянського райо-
ну в мальовничій місцевості. Поруч зупинка маршрутки «Ніжин – Мартинів-
ка». Ціна 60 000 грн. Тел. 068-532-00-31, 096-846-10-58.

Куплю стару газову колонку, холодильник, пральну машинку, радянський 
телевізор Тел. 093-139-30-22.

Продам краєобметувальну трьохниткову швейну машинку 51-А класу 
ПМЗ «Оверлок». Ціна договірна. Тел. 063-158-29-54.

Продається будинок у селищі Парафіївка Ічнянського району. Ціна дого-
вірна. 098-912-85-13.

Кросворд « К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

Продам будинок у селі Горбове Куликівського району. Ціна до-
говірна. Тел. 093-809-69-41.

25 соток. І всього за 70 км від Києва. Прекрасна природа, 
чисте повітря. Поруч із ділянкою світло, газ, хороша доро-

ОГОЛОШЕННЯ: 
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вашого успіху

5-річна дівчинка, 
граючись у дворі, ка-

мінцем влучила в «Бентлі» 
і зрозуміла, що дитинство 
минуло і треба йти працю-
вати.

***
Чоловік купив дачу, ді-

литься з другом вражен-
нями:

– Дім, сад, газон, ба-

сейн, навіть вулики з 
бджолами є.

Друг запитує:
– А навіщо тобі бджоли? 

Не простіше меду купити?
– Не знаю ще, як буде з 

медом, але тещу вже сім 
разів покусали.

***
Футбол – це коли всі див-

ляться, як 22 мільйонери 
грають у м’яч.

С м і ш н о

За горизонталлю: 1. Док. 4. Шик. 6. Авізо. 7. Впп. 9. Уха. 11. 
Січ. 13. Єрик. 14. Охра. 15. Агрономія. 20. Нафтобаза. 25. Омар. 26. 
Бром. 27. Гра. 29. Дяк. 31. Низ. 33. Уклад. 34. Ямб. 35. Ікт.

За вертикаллю: 1. Див. 2. Кап. 3. Тіні. 4. Шоу. 5. Каа. 8. Пи-
ріг. 10. Харчі. 11. Скло. 12. Чоло. 15. Атн. 16. Риф. 17. Нло. 18. 
Мла. 19. Яма. 21. Армія. 22. Торг. 23. Баба. 24. Збори. 28. Роль. 29. 
Дія. 30. Куб. 31. Нді. 32. Зет.

Відповіді до кросворда у номері № 48:

лікар. 19. Військово-політичне угрупування, основними 
членами якого були Великобританія, Франція і Росія, 
створене в 1904—1907 роках. 20. Той, хто перебуває у 
спорідненості з ким-небудь. 21. Назва договору про 
страхування, страхове покриття ризику. 23. Бінарна 
сполука хімічного елемента з оксигеном, у якій атоми 
оксигену не з’єднані між собою. 24. Перша буква грець-
кого алфавіту. 27. Про людей, які вирізняються з-поміж 
інших своїм суспільним становищем, розумом, здібнос-
тями і т. ін. 28. Столиця Афганістану. 30. Сигнал тривоги 
у випадку якого-небудь нещастя. 31. Те саме, що ру-
лон. 35. Велика хижа морська риба ряду акулоподібних 
із плоским тілом і вузьким хвостом. 36. Глава католиць-
кого чоловічого монастиря. 37. Звуконаслідування, що 
означає звук капання. 38. Невеликий ресторан, в якому 
напої та закуски споживають біля стойки буфету або за 
столиками. 40. Сильний рев тварин. 41. Двадцять чет-
верта літера грузинської абетки.

Володимир Ворона, письменник (Варва)
«Хто старший, той пам’ятає такий радянський 

лозунг: «Ми не можемо чекати милості від приро-
ди – наше завдання взяти її в неї!» І дійсно, не че-
кали. Промисловий переворот, а потім науковий і 
технічний «прогрес» своїми безмежними, порів-

няно з людською силою, можливостями штовхали до дії. Зда-
валося, що всі проблеми вирішуються так просто:

«Осушимо болота! Нам ріллі не вистачає!» – і порушили у при-
роді водний баланс, кругообіг води. «Хімію – на службу людям!» – 
змінивши суть речей, вкрили всю планету неперетравлюваними 
рештками пластмас, отруїли повітря та воду, і вже сама людина 
стала заручником підступної науки – без неї тепер ані кроку. 
Людство дедалі більше віддаляється від Природи, ми щоразу 
сильніше входимо в суперечність з її принципами та законами».


